
 

AMBITO 2 

 
 

 

Centro primario GUBBIO 

Centro secondario GUALDO TADINO 

Comuni afferenti all’Ambito 
Costacciaro, Fossato di Vico, Gualdo Tadino, Gubbio, Montone, Nocera Umbra, 
Pietralunga, Scheggia e Pascelupo, Sigillo, Valfabbrica (10) 

Referenti  
Protezione Civile Comunale 

Costacciaro:  
Sindaco: Andrea Capponi 
sindaco@comunecostacciaro.it 
Responsabile: Geom. Fabio Giovannini  Tel: 075 9172730 
urbanistica@comunecostacciaro.it 
fabio.giovannini@comune.sigillo.pg.it 

 

Fossato di Vico:  
Sindaco: Monia Ferracchiato 
monia.ferracchiato@gmail.com 
Responsabile: Ing. Carlo Gola Tel: 075 9149525  
c.gola@comune.fossatodivico.pg.it 
 
Gualdo Tadino:  
Sindaco: Massimiliano Presciutti 
sindaco@tadino.it 
Responsabile: Geom. Paolo Bartoccioni Tel: 075 9150295 
paolo.bartoccioni@tadino.it 

 

Gubbio:  
Sindaco: Filippo Mario Stirati 
sindaco@comune.gubbio.pg.it 
Assessore: Valerio Piergentili 
v.piergentili@comune.gubbio.pg.it  
Responsabile: Ing. Paolo Bottegoni Tel: 075 9237240  
p.bottegoni@comune.gubbio.pg.it 
segreteria@comune.gubbio.pg.it 

 

Montone:  
Sindaco: Mirco Rinaldi 
sindaco@montone.org 
Assessore: Roberta Rosini 
assessorerobertarosini@montone.org 
Responsabile: Geom. Claudio Mariotti Tel: 075 9307019 – 075 9306427 int. 3 
uff.tec1@montone.org 

 

 
 
 

tel:0759172730


 
Nocera Umbra:  
Sindaco: Virginio Caparvi 
sindaco@comune.noceraumbra.pg.it 
Responsabile: Ing. Vincenzo Capaldo Tel: 0742 83401842 
v.capaldo@comune.noceraumbra.pg.it 
lavoripubblici@comune.noceraumbra.pg.it 

 

Pietralunga: 
Sindaco: Mirko Ceci 
mirkoceci@hotmail.com 
avvmirkoceci@gmail.com 
Responsabile: Geom. Francesco Cerolini Tel: 075 9460217 
ufficiotecnico@pietralunga.it 

 

Scheggia e Pascelupo:  
Sindaco: Fabio Vergari 
sindaco@comunescheggiaepascelupo.it 
info@comunescheggiaepascelupo.it  
Responsabile: Geom. Paolo Capannelli Tel: 075 9259724 
tecnico@comunescheggiaepascelupo.it 

 

Sigillo: 
Sindaco: Giampiero Fugnanesi 
sindaco@comunesigillo.it 
grandebeck@gmail.com  
Responsabile: Geom. Renzo Notari Tel: 075 9178702 
renzo.notari@comune.sigillo.pg.it 

 

Valfabbrica:  
Sindaco: Enrico Bacoccoli 
sindaco@comune.valfabbrica.pg.it 
Responsabile: Geom. Giuseppe Mazzoli Tel: 075 9029834 
giuseppe.mazzoli@comune.valfabbrica.pg.it 

N. abitanti totale 66.068 dato Istat agosto 2021 

Estensione territoriale 1256,62 kmq 

Densità abitativa 52,58 abitanti per kmq 

Rischi naturali e antropici 
sismico, idraulico – idrogeologico – collasso diga e invaso, incendi boschivi e 
d’interfaccia, neve, industriale, trasporto merci pericolose 

Edifici strategici e rilevanti 
(D.G.R. 1700/2003 allegato A e 
allegato B) 

 

Aree di ammassamento e aree 
di ammassamento Vigili del 
Fuoco 

https://www.google.com/maps/d/u/2/edit?mid=1T2iOVVXWnWR_2gCOWyma3QqaoE9y 
c_Y&usp=sharing 

Rete viaria, infrastrutture, 
accessibilità, rete ferroviaria 

Strade provinciali 
S.P. 201 Viale Fortebraccio  
S.P. 201_1 
S.P 106_1 
S.P. 201_3 
S.P. 204_1 
S.P. 243 
S.P. 241 
S.P. 270 
S.P. Perugia Ancona (ex 318) 
S.P. 240 Casacastalda 
S.P. 361 

 

Strade regionali 
S.R. 298 
SR ex SS 76 della 
Val d'Esino 
Via Flaminia 

https://www.google.com/maps/d/u/2/edit?mid=1T2iOVVXWnWR_2gCOWyma3QqaoE9yc_Y&usp=sharing
https://www.google.com/maps/d/u/2/edit?mid=1T2iOVVXWnWR_2gCOWyma3QqaoE9yc_Y&usp=sharing


 

 

 
Strade statali 
S.S. 3bis Tiberina 
S.S. 219 
S.S. 318 
S.S. 452 della Contessa 
S.S. 3 Flaminia 
S.S. 318 (Perugia-Ancona) 
S.S. 444 

Rete ferroviaria 

Linea Orte- Falconara 

 
Reticolo idrografico 

Fiume Tevere, Fiume Chiascio, Fiume Topino, Fiume Sciola, Fiume Arone, Fiume 
Caldognola 
Torrente Feo, Torrente Rasina, Rio Fergia, Rio Rumore, Torrente Assino, Torrente San 
Donato, Torrente Saonda, Torrente Camignano, Torrente Saonda 
Fosso Vetorno, Fosso Rigo, Torrente Carpina, Torrente Carpinella 

Dighe e Invasi 
Diga di Acciano (Nocera Umbra) 
Diga di Casanuova (Valfabbrica) 

Classificazione sismica 2 

U.S.L. Umbria 1 


